Subtítulo: Apoio a Projetos de Controle da Poluição por Resíduos em Bacias
Hidrográficas com vulnerabilidade Ambiental.

VALOR PRETENDIDO: R$ 20.000.000,00 (Vinte Milhões de reais), sendo
R$2.000.000,00 (dois milhões) em capital de investimento e
R$18.000.000,00 (dezoito milhões) em custeio.

JUSTIFICAÇÃO:

O Rio São Francisco, além de ser a maior fonte perene de água do Polígono
das Secas, é também a principal fonte de geração de energia para o
Nordeste. A sua revitalização é fundamental e imprescindível ao
desenvolvimento sustentável de toda esta região.